
NUMERO-DATA ID: 975457

1

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Fornitura di dispositivi per emergenza Coronavirus. 

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 – comma 2 del D. Leg.vo 30/03/2001, n.165 e s.m.i.;

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 
18/04/2018, rubricata: “Rimodulazione dell’ atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, comma 1 
bis, del D. Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. adottato con deliberazione n.514 del 31/10/2017” il 
quale attribuisce alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in 
materia di gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamata la deliberazione n.353 del 02/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. Regione Liguria 
n.547 del 13/7/2018 oggetto: “Atto di autonomia Aziendale della ASL 3 Provvedimenti conseguenti”; 

Vista la Circolare del Ministero della Salute 0002627-01/03/2020, che fornisce alle Regioni e alle 
P.P.A.A., le indicazioni relative alla necessità di incrementare la disponibilità di posti letto presso i P.O., 
e altre indicazioni in merito alla gestione dell’emergenza COVID-19, tra cui la gestione della sicurezza 
del personale sanitario;

Dato atto che i fornitori abituali dell’azienda (sia quelli individuati con gare CRA sia gli aggiudicatari di 
procedure aziendali), sollecitati formalmente, non hanno evaso oppure hanno evaso solo parzialmente, e 
non per tutti i prodotti, gli ordinativi di fornitura inviati dalla scrivente Azienda relativi alla fornitura di 
dispositivi di protezione individuale;

Considerato che con RDO n. 2527312 del 2/03/2020 è stata esperita una gara aperta tramite portale 
MEPA per la fornitura di dispositivi per la prevenzione del COVID 19 e che la procedura è andata 
deserta;

Richiamato l’Art. 63 comma 2 – lettera c: ”nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di 
estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, ivi comprese le 
emergenze di protezione civile, nonché nei casi urgenti di bonifica e messa in sicurezza dei siti 
contaminati ai sensi della normativa ambientale, i termini per le procedure aperte o per le procedure 
ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati. Le circostanze 
invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in 
alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici”;

0000664-20/03/2020



NUMERO-DATA ID: 975457

2

Acquisite, di conseguenza, le offerte dei seguenti Operatori Economici, individuati a seguito di ulteriori 
ricerche di mercato:

Operatore 
Economico

Offerta del Descrizione

Preanalitica

17/03/2020 n. 10.000 mascherina chirurgica tre veli 

16/03/2020 n. 5.000 (5 confezioni da 1000 pezzi)   mascherina ffp2 
(kn95)

Mediam 16/03/2020 n. 5.000 Mascherina monouso N95

Della Casa 17/03/2020 n. 100 Mascherina facciale filtrante FFP2 codice 9051A
Leomed 17/03/2020 n. 5.000 Mascherina chirurgica codice  MO50937

Preso atto delle risultanze delle sopra citate offerte:

Operatore 
Economico

Quantitativo/Descrizione Confezionamento          Totale
(escluso Iva)

Preanalitica
n. 10.000 mascherina chirurgica 
tre veli codice IM 5301

confezione 
da 2000 pezzi

9.860,00

n. 5.000   mascherina FFP2 codice 
IM5302

confezione 
da 1000 pezzi

34.450,00

Mediam n. 5.000 Mascherina monouso N95 pezzi 30.000,00

Della Casa n. 100 Mascherina facciale FFP2 
codice 9051A

pezzi 890,00

Leomed n. 5.000 Mascherine chirurgica 
codice MO50937

confezione 
da 50 pezzi

8.000,00

Acquisito il parere favorevole della Direzione Sanitaria;

Evidenziato che la scrivente amministrazione ha provveduto ad acquisire, in ottemperanza alla normativa 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il C.I.G., relativo all’affidamento della fornitura in oggetto, come 
di seguito specificato:

Preanalitica

CIG: 8250115246

Mediam

CIG: Z8A2C79621

Della Casa

CIG: Z9F2C796E3

Leomed

CIG: Z872C79552



NUMERO-DATA ID: 975457

3

Dato atto che l’importo complessivo della fornitura ammonta ad € 83.200,00 oltre ad IVA, pari ad €  
101.504,00.=Iva inclusa;

Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura di dispositivi per emergenza Coronavirus, al fine di 
garantire un adeguato livello di assistenza;

Ritenuto pertanto necessario, sulla base delle risultanze delle sopra citate offerte, provvedere ad assumere 
un’idonea autorizzazione di spesa per una somma pari ad , riservandosi di adottare le eventuali  
integrazioni di spesa che si dovessero rendere necessarie;     

Visto il D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visto il Regolamento aziendale per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria di cui alla deliberazione n.565 del 27/07/2016;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. di autorizzare l’acquisto, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i., di dispositivi per l’emergenza Coronavirus dalle ditte di seguito elencate;

Operatore 
Economico

Descrizione

Preanalitica
Codice 
Oliamm 25630

n. 10.000 (5 confezioni da 2000 pezzi) mascherina chirurgica tre veli codice IM 5301
codice oliamm 29372
n. 5.000 (5 confezioni da 1000 pezzi) mascherina FFP2 codice IM5302
codice oliamm 40085

Mediam
Codice 
Oliamm 33014

n. 5.000 Mascherina monouso N95
codice oliamm 121754

Della Casa
Codice 
Oliamm 3316

n. 100 Mascherina facciale filtrante FFP2 codice 9051
codice oliamm 40085

Leomed
Codice 
Oliamm 579

n.5.000 Mascherina chirurgica codice  MO50937
codice oliamm 29372

2. di dare atto che l’importo complessivo della fornitura ammonta ad € 83.200,00 +Iva, pari ad € 
101.504,00 IVA inclusa;

3. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi €
101.504,00 IVA inclusa, hanno la seguente IMPUTAZIONE CONTABILE



NUMERO-DATA ID: 975457

4

Codice verifica contabile:

TIPO ANNO Conto n. Autorizzazione n. Importo (IVA inclusa)

U 2020 125.010.005          2020/50/6 €  101.504,00

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, viene nominato RUP del 
procedimento il Dott. Alessandro Lupi, Dirigente Amministrativo della S.C. Programmazione e 
Gestione delle Forniture; 

5. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

6. di dare atto che il presente provvedimento è composto da n. 4 (quattro) pagine; 
           

                            Per
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE
                    Il Dirigente delegato
                  (Dott. Alessandro LUPI)

   Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

      S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
                                                 (Dott. Stefano GREGO)

2020/AL

Responsabile procedimento: Dott. Alessandro LUPI

LUPI ALESSANDRO


